2,

martie-aprilie 1911, p. 119; M. Sofronie, „Vasile Stroescu şi Astra” în Astra 130, Sibiu,

1992, pp. 111-114.
10 Andrei Bârseanu, „La jubileul de 50 de ani al Asociaţiunii” în Luceafărul, Sibiu, nr. 15–

17, 1911, p. 334.
11 Telegraful Român, Sibiu, an LIX, nr. 86- 87 din 18/31 august 1911, p. 324; Vezi şi Panfil

Matei, Asociaţiunea transilvană pentru literatura română şi cultura poporului român [Astra

şi rolul ei în cultura naţională (1861- 1950)], ed. I, Cluj-Napoca, 1980, p.

fapte, acela numai pe sine se amăgeşte, sieşi îşi face cea mai mare pagubă13.

Ziarul Unirea din Blaj adresa un apel de suflet preoţilor şi mirenilor ce

urmau să sosească aici, arătând: „Fiţi bineveniţi, voi, Arhierei români care într-un

12 „După 50 de ani” în Românul, Arad, I, nr. 178 din 14/27 august 1911.
13 Valeriu Branişte, „Numai faptele sunt mai presus de orice discuţiune” în Drapelul, Lugoj,

XI, nr. 91 din 13/26 august 1911; Idem, De la Blaj la Alba Iulia: Articole politice, Ediţie

îngrijită de Valeria Căliman şi Maria Elena Simionescu, Timişoara, 2003, pp. 236-239.

cerut binecuvântarea cerului asupra aşezământului ce lucrează pentru redeşteptarea

culturală a turmei ce o păstoresc, cei de faţă au fost stăpâniţi de sentimente a clipelor

sublime. Entuziasmul şi aclamaţiile nu mai voiau să contenească. Cu toţii am simţit

14 Unirea, Blaj, XXI , nr. 78 din 15/28 august 1911.
15 Vezi Tribuna, Arad, XV, nr. 181 din 19 august/ 1 septembrie 1911.
16 Ion I. Lapedatu, Memorii şi amintiri, Ediţie de Ioan Opriş, Iaşi, 1998, p. 136.

renumitul scriitor a revenit în urbea arădeană. Conform informaţiilor publicate de

17 Octavian C. Tăşlăuanu, „Serbările de la Blaj” în Luceafărul, Sibiu, nr. 18, 1911, p. 394.
18 N. Iorga, „Însemnătatea politică a Serbărilor din Blaj” în Neamul Românesc, VI, nr. 94- 95

din 23 august/ 5 septembrie 1911, p. 1492.
19 „Serbările de la Blaj” în Minerva, Bucureşti, III, nr. 957 din 17/30 august 1911; „Serbările

din Blaj” în Adevărul, Bucureşti, XXIV, nr. 7878 din 18/31 august 1911.
20 Telegraful Român, Sibiu, LIX, nr. 86- 87 din 18- 31 august 1911; De la „Serbările din

Blaj” în Drapelul, XI, nr. 35 din 25 august/5 septembrie 1911.
21 Gheorghe Şora (ed), Vasile Goldiş, corespondenţă 1888- 1934. Scrisori trimise, vol. I,

Cluj-Napoca, 1992, p. 68.
22 „Caragiale la Arad” în Românul, I, nr. 53 din 6/19 martie 1911.

Serbările jubiliare ale Astrei de la Blaj din 1911 49

ziarul Românul, el a luat prânzul cu Episcopul Ioan I. Papp („D-sa a simţit multă

plăcere de modul cum a fost primit de P.S. Sa”23). Călătoriile întreprinse la Arad de

I. L. Caragiale au avut nu doar un scop cultural, ci şi unul de natură politică.

se înţeleagă reciproc”24. Din păcate, eforturile celebrului condeier nu au avut sorţi de

izbândă. Divergenţele existente între cele două părţi erau prea mari ca să poată fi

rezolvate pe cale paşnică, amiabilă. Ion Luca Caragiale a publicat în coloanele

ziarului Românul între 15/28 februarie şi 15/28 iunie 1911 şapte articole, mergând

pe ideea împăcării „bătrânilor” cu „tinerii oţeliţi” şi a românimii (integrale) cu

ungurii25. În primele zile ale lunii mai 1911, autorul „Scrisorii pierdute” a tipărit sub

forma unui foileton, în trei numere consecutive, povestirea intitulată „Cuviosul

Dificultăţile unei colaborări trainice, eficiente între

Goldiş şi Caragiale erau generate de distanţa mare între Berlin şi Arad, de starea de

sănătate precară a celebrului dramaturg. El a făcut totuşi un efort remarcabil, fiind

23 Ibidem; „Ultimele informaţiuni” în Dimineaţa, Bucureşti, VII, nr. 2517 din 6/19 martie

1911.
24 „Caragiale şi împăcarea româno-maghiară” în Seara , Iaşi, II, nr. 634 din 28 martie 1911.
25 Onisifor Ghibu, Oameni între oameni. Amintiri, vol. I, Ediţie de Ion Bulai, Şerban

Polverejan şi Octavian O. Ghibu, Bucureşti, 1990, pp. 135- 136.
26 Românul, I, nr. 96; 97; 98 din 3/16 mai; 4/17 mai şi 5/18 mai 1911.
27 Gh. Şora (ed), „Documente inedite privind legăturile de prietenie între Vasile Goldiş şi Ion

Luca Caragiale” în Ziridava, an XIV/1982, pp. 569- 578.
28 Radu Ardelean, Românul, istoria ziarului, istoria din ziar, tom I, Arad, 2010, p.

oaspeţi în frunte cu arhiereii de ambele confesiuni, au vizitat expoziţia istorico-

culturală a Despărţământului Blaj. Ea a impresionat profund pe toţi vizitatorii

datorită autenticităţii, valorilor deosebite şi varietatea exponatelor prezentate, dar

29 „Serbările de la Blaj” în Adevărul, XXIV, nr. 78, din 18/31 august 1911; „Începuturile

serbărilor” în Olteanul, Făgăraş, III, nr. 34 din 18/31 august 1911.
30 Transilvania, Sibiu, an XLIII, nr. 4, jubiliar 1861- 1911, iulie-august 1911, p. 324.
31 Tribuna, Arad, XV, nr. 181 din 19 august/1 septembrie 1911.
32 „De la serbările din Blaj” în Drapelul, XI, nr. 95 din 23 august/5 septembrie 1911; Ana

Grama, „Începuturile etno-muzeografiei româneşti transilvănene. Muzeul Asociaţiunii până

în anul 1913” în Muzeul Astra 1905- 2000, Sibiu, 2002, p.

prânz a fost excelent, este pentru că mulţi dintre noi am mâncat tocana şi ciulamaua

împreună cu vorbele lui”36. Deşi nu se mai afla la prima tinereţe, neobositul

Caragiale avea încă darul de a însufleţi, de a bucura pe cei din jurul său.

În seara aceleiaşi zile de 15/28 august 1911 s-a desfăşurat un concert

simfonic extraordinar. Cu amintita ocazie a fost cântată în premieră absolută

uvertura festivă intitulată Ştefan cel Mare şi balada populară Erculeanul, culeasă şi

publicată de „nemuritorul” Vasile Alecsandri. Muzica celor două creaţii artistice a

Câmpia Libertăţii de lângă Blaj cu propriul aeroplan. Ilustrul inventator a fost

găzduit în oraş de prietenul său, preotul Alexandru. În casa acestuia a avut loc o

memorabilă întâlnire între gazdă şi soţia lui, Leontina, dar şi I. L. Caragiale, Oct.

33 Gazeta Transilvaniei, Braşov, LXXIV, nr. 1980 din 18/31 august 1911.
34 N. Iorga, art.cit. în Neamul Românesc, VI, nr. 94- 95 din 23 august/5 septembrie 1911, p.

1494.
35 Alexandru Vernescu, „Blajul în sfântă sărbătoare” în Românul, I, nr. 183 din 21 august/3

septembrie 1911.
36 Apud „Serbările de la Blaj” în Adevărul, XXIV, nr. 7878 din 18/31 august 1911.
37 Transilvania, XLII, nr. 4, jubiliar 1861- 1911, iulie-august 1911, pp. 324 şi urm.; „Marile

serbări culturale de la Blaj. Aniversarea de 50 de ani de la înfiinţarea Asociaţiunii” în

Românul, I, nr. 180 din 18/31 august 1911.
38 N. Iorga, art.cit. în Neamul Românesc Literar, III, nr. 32, din 21 august 1911,p. 504.

52 Constantin I. STAN

Goga, Ştefan O. Iosif, toţi cu nevestele şi tânărul inginer Aurel Vlaicu. Părintele Al.

Ciura descrie, peste aproape un an, o întâmplare din acea zi, astfel:

prezentare a evoluţiei tânărului inventator din anii copilăriei până la deplina

maturitate41. Tânărul aviator a fost invitat de onoare şi la Blaj. Ziarul Unirea care

apărea în localitate scria, de altfel, cu mândrie următoarele: „Pe istoricul câmp al

39 Al. Ciura, „După un an. Maestrul care s-a dus (I)” în Românul, II, nr. 192 din 1/14 august

1912; Idem, „Phaeton” în Album Vlaicu, Orăştie, 1920, p. 77.
40 Analele Academiei Române, Seria a II-a, tom XXXIV pe 1911- 1912, Partea

administrativă şi dezbaterile, Bucureşti, 1912, pp. 33- 35.
41 Octavian Goga, „Drumul unui cuceritor: Aurel Vlaicu” în Luceafărul, nr. 20, 1911, pp.

Inginerul Vlaicu a descris cercuri largi pe deasupra colinelor de prin preajmă,

încununând cu zborul lui minunat sărbătoarea culturală din Blaj (…). Vlaicu a

început să coboare din ceaţa de argint ce plutea peste apa Târnavei. Se apropia cu

42 Unirea, XXI, nr. 60 din 10/23 august 1911; C. I. Stan, „Aurel Vlaicu şi jubileul Astrei

(Blaj 15- 17 august 1911)” în vol. Sărbătoarea aripilor româneşti. O sută de ani de zbor în

armata României (17 iunie 1910- 17 iunie 2010), Bucureşti, 2011, p. 287.
43 „Momente solemne” în Românul, I, nr. 180 din 18/31 august 1911.

tuturor celor chemaţi să lucreze pentru răspândirea culturii în popor”59. Într-adevăr,

profesorul Bârseanu a dovedit tenacitate, diplomaţie, putere de muncă în

îndeplinirea grelelor sarcini care i-au revenit ca preşedinte al Asociaţiunii.

Adunarea Generală a Astrei de la Blaj s-a încheiat în data de 17/30 august

1911 într-o atmosferă deosebită, de profundă vibraţie patriotică. Serbările au

constituit deci un eveniment cultural de excepţie. Această impunătoare manifestaţie

a reprezentat un mare succes şi s-a derulat în perfectă ordine şi linişte. Ea a realizat

dorinţa de unitate a românilor de pe ambele versante ale Carpaţilor.